

**CERTIFICATE PROGRAMME IN
PEACE STUDIES AND CONFLICT
MANAGEMENT (CPSCM)**

Term-End Examination

December, 2025

**BGP-002 : INDIAN PERSPECTIVES ON PEACE
AND CONFLICT**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer *five* questions in all, choosing at least *two* questions from each Section. Answer each question in about *400* words. Each question carries equal marks.

Section—I

1. Describe the relationship between personal virtue and social peace and indicate how peace is central to this relationship.

2. Write an essay on the need for social peace and harmony.
3. Explain the government policy programmes to reduce disparities and economic inequality.
4. Critically examine the rural-urban divide in India to monitor social peace and order.
5. Describe key challenges to natural resources to improve the access to take advantage of evolving market.

Section—II

6. Discuss the main responses of the people for conflict resolution.
7. Briefly explain the role of judiciary in protecting the fundamental rights of the Indian citizens.
8. Briefly write on Gandhi's non-violent resistance movement.

9. Explain the Indian perspectives on international institutions to build peace in the world.
10. Write short notes on the following :
- (a) Structural violence
 - (b) Concept of peace and harmony

BGP-002

शांति अध्ययन और संघर्ष प्रबन्धन में प्रमाण-पत्र

कार्यक्रम (सी. पी. एस. सी. एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.जी.पी.-002 : शांति और संघर्ष : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच

प्रश्नों के 1 दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का 1 लगभग

400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

भाग—I

1. व्यक्तिगत सद्गुण और सामाजिक शांति के बीच संबंध का वर्णन कीजिए तथा स्पष्ट कीजिए कि शांति इस संबंध का केंद्र कैसे है।

A-133/BGP-002

2. सामाजिक शांति और सद्भाव की आवश्यकता पर एक निबन्ध लिखिए।
3. विषमता और आर्थिक असमानता को कम करने के लिए सरकारी नीति कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए।
4. सामाजिक शांति और व्यवस्था की निगरानी के लिए भारत में ग्रामीण-शहरी विभाजन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
5. परिवर्तनशील बाजार का लाभ उठाने के लिए प्राकृतिक संसाधनों तक पहुँच में सुधार हेतु प्रमुख चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

भाग—II

6. संघर्ष समाधान के लिए लोगों की मुख्य प्रतिक्रियाओं पर चर्चा कीजिए।
7. भारतीय नागरिकों के मौलिक अधिकारों की रक्षा में न्यायपालिका की भूमिका की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

8. गांधी के अहिंसक प्रतिरोध आन्दोलन पर संक्षेप में लिखिए।
9. विश्व में शांति स्थापित करने के लिए अन्तर्राष्ट्रीय संस्थाओं पर भारतीय दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) संरचनात्मक हिंसा
 - (ख) शान्ति और सद्भाव की अवधारणा

× × × × ×